
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1821A 
D.D. 16 dicembre 2024, n. 2701 
Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico 
regionale'' - CIG 77700120BF. Approvazione ripartizione incentivi ex art. 113 c. 3 e c. 4 Dlgs 
50/2016 riferiti all'attività svolta nel 2023. 
 

 

ATTO DD 2701/A1800A/2024 DEL 16/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico 

regionale” - CIG 77700120BF. Approvazione ripartizione incentivi ex art. 113 c. 3 e 
c. 4 Dlgs 50/2016 riferiti all’attività svolta nel 2023. 
 

Premesso che 
 
con Atto DD 4250/A1818B del 20/12/2018, del Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi 
Boschivi, si è approvato il progetto quinquennale del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo 
elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” - CIG 77700120BF – per una spesa 
complessiva di € 8.369.782,00 e con un importo a base di gara di € 6.653.050,00;  
 
con Atto DD 471/A1305A del 17/12/2019 si è provveduto ad aggiudicare il servizio in via definitiva 
all’A.T.I. HELIWEST S.r.l. - AIR SERVICE CENTER S.r.l., corrente in Isola d Asti (AT), a seguito 
dell’espletamento dell’iter gara a procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale, a cui 
è seguita la stipula del contratto rep. n. 000151 del 24/3/2021 registrato in Torino il 18/3/2021;  
 
con Atto DD 4280/A1818B del 13/12/2019, relativamente al “Servizio quinquennale Antincendi 
boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale CIG 77700120BF” si è 
provveduto a nominare il supporto tecnico al RUP nella persona della Dott. Cristina Ricaldone, il 
Direttore dell’esecuzione del Contratto nella persona del Dott. Luca Del Negro;  
 
con Atto DD 1539/A1800A/2021 del 03/6/2021 si è proceduto ad integrare le funzioni individuate 
con Atto DD 4280/A1818B con la nomina delle funzioni di supporto amministrativo, contabile e 
giuridico al RUP alle seguenti dipendenti dell’Area Amministrativa del Settore Protezione Civile: 
Buonforte Fiorella, Bosco Simona, Cleopazzo Paola, Martinengo Daniela e Murgolo Grazia;  
 
con Atto DD 1646/A1822A del 10/6/2021 si è proceduto, tra l’altro, alla prenotazione sull’annualità 
2023 degli importi relativi agli oneri di cui all’art. 113 c. 3 e c. 4 Dlgs 50/2016 e alla D.G.R. 13-
4843 del 03/4/2017 (imp. 2024/57 e prenotazione 2024/58) riferiti all’attività svolta nell’anno 2023;  
 



 

con Atto DD 2543/A1800A/2022 del 17/8/2022, relativamente al “Servizio quinquennale 
Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale - CIG 
77700120BF”, è stato individuato quale R.U.P. il Dirigente Arch. Francescantonio De Giglio;  
 
con Atto DD 3661/A1800A/2022 del 29/11/2022, relativamente al “Servizio quinquennale 
Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale - CIG 
77700120B”, sono stati individuati quali verificatori della Conformità del Servizio, con le funzioni 
di cui all'art. 102 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., l’Ing. Daniele Debernardi e il P.I. Simone Toro, 
dipendenti del Settore Protezione Civile, e quale Direttore Operativo del Servizio, con le funzioni di 
cui all'art. 101 c. 2, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., la Dott.ssa Maria Immacolata Gimondo, dipendente 
del Settore Protezione Civile; 
 
il “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” - 
(CIG 77700120BF) si è regolarmente svolto e conseguentemente lo sono state anche le attività di 
Regione Piemonte ad esso correlate; 
 
trattasi di servizio complesso che si svolge prioritariamente in fase di emergenza e che pertanto 
deve rispondere ad altissime caratteristiche di efficienza ed efficacia, pertanto, con riferimento alla 
tabella B, dell’allegato 1 al Regolamento di cui alla DGR 13-4843 del 03/4/2017, il “Servizio 
Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” si profila con 
una complessità del servizio di livello IV e quindi con un incentivo da ripartire pari al 2% 
dell’importo posto a base di gara; 
 
vista la “Proposta ripartizione incentivi per funzioni tecniche Servizio elicotteri AIB PC” trasmessa 
al Direttore della “Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica” dal R.U.P. con prot. n. 53023 del 11/11/2024 – agli atti del Settore A1821A Protezione 
Civile;  
 
richiamata la D.G.R. 13-4843 del 03/4/2017 che approva il regolamento che disciplina gli incarichi 
per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016;  
 
 
ritenuto, con riferimento all’attività svolta nell’anno 2023, 
 
di confermare le funzioni individuate con Atti DD 4280/A1818B del 13/12/2019, 
1539/A1821A/2021 del 03/6/2021, 2543/A1800A/2022 del 17/8/2022 e 3661/A1800A/2022 del 
29/11/2022;  
 
di approvare la “Proposta ripartizione incentivi per funzioni tecniche Servizio elicotteri AIB PC” 
trasmessa al Direttore della “Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica” dal R.U.P. con prot. n. 53023 del 11/11/2024, dando atto che l’accertamento 
delle attività, ai sensi dell’art. 6 c.3 lett. a) del Regolamento di cui alla DGR 13-4843 del 03/4/2017, 
ha dato esito positivo;  
 
di dare atto che gli importi indicati nella proposta di cui al punto precedente sono comprensivi degli 
oneri accessori a carico del datore di lavoro, così come previsto dall’art. 1 c. 3 del Regolamento 
approvato con DGR 13-4843 del 03/4/2017;  
 
di autorizzare il pagamento per un importo complessivo lordo di € 15.967,28 afferente la quota dei 
compensi incentivanti, di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in favore dei dipendenti 
regionali interessati per le prestazioni rese in relazione allo stato d’avanzamento del “Servizio 



 

Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” - CIG 
77700120BF – anno 2023, nel rispetto delle modalità e dei limiti percentuali fissati dalla D.G.R. n. 
13-4843 del 3/4/2017 agli artt. 5 6 e 7, tenuto conto delle responsabilità professionali connesse alle 
specifiche prestazioni svolte dai dipendenti stessi e in considerazione dell’accertamento positivo 
delle attività svolte dai medesimi;  
 
di procedere, a seguito della comunicazione del 07/11/2024 per le vie brevi da parte del Settore 
Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale in quanto Centro 
di Responsabilità dei capitoli 39120, 102501, 102502 e 102503, all’accertamento della somma di € 
15.967,28 sul capitolo di entrata 39120 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 
2024 (cod. Ben. 15207) e all’impegno della somma complessiva di € 15.967,28 sui capitoli di spesa 
del Bilancio gestionale finanziario 2024/2026, della Direzione della Giunta Regionale - Settore 
Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale, a favore dei 
dipendenti regionali interessati (Beneficiario STIP) così come di seguito indicato: 
€ 12.069,00 dell’incentivo lordo sul capitolo 102501/24;  
€ 2.872,40 quale somma complessiva degli oneri riflessi sul capitolo 102502/2024;  
€ 1.025,88 quale somma complessiva IRAP sul capitolo 102503/2024;  
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non 
sono finanziati da risorse vincolate in entrata; 
 
di ridurre l’impegno 2024/57 di € 5.322,44 somma delle quote parte riferite al RUP (non 
incentivabile in quanto figura dirigenziale) e al Coordinatore in fase di esecuzione (non presente) e 
integrare di tale importo i fondi per le finalità di cui all’art. 113 c.4 del D.Lgs 50/2016 
(prenotazione. 58/2024), così come previsto dallo stesso articolo 113 comma 3;  
 
di eliminare 0,04€ dell’impegno 2024/57 dovuti ad economia per arrotondamento; 
 
di demandare a successivi atti gli impegni e gli accertamenti relativi all'attività anni 2024 – 2026 
nonché la determinazione delle finalità da perseguire con le risorse finanziarie di cui all’art. 113 c.4 
del Dlgs 50/2016;  
 
verificata la capienza dello stanziamento di competenza sui capitoli 102501, 102502 e 102503 del 
bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
vista la Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
7.9.2017;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso e considerato  
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia"; 

• D.L. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", con particolare riferimento al principio contabile 
della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione all'esercizio 
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• nota ANAC prot. n. 0004054 del 12/01/2017 in merito alla pubblicazione, ex art. 18 del 
D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione"; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• L.R. 14 del 31/7/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 17-7391 del 03/8/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale n. 14 del 31/7/2023. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2023 -2025"; 

 
 

DETERMINA  
 



 

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) é l’Arch. Francescantonio De 
Giglio; 
 
di confermare le nomine individuate con D.D. n. 4280/A1818B del 13/12/2019, ovvero come 
supporto tecnico al RUP la Dr.ssa Cristina Ricaldone, come Direttore dell’esecuzione del Contratto 
e Verificatore della Conformità del servizio il Dott. Luca Del Negro; 
 
di confermare la nomina come Direttore Operativo della Dr.ssa Maria Immacolata Gimondo 
individuata con Atto DD 3661/A1800A/2022 del 29/11/2022; 
 
di confermare le funzioni di supporto amministrativo, contabile e giuridico al RUP individuate con 
Atto DD 1539/A1800A/2021 del 03/6/2021 con la nomina delle seguenti dipendenti dell’Area 
Amministrativa del Settore Protezione Civile: Buonforte Fiorella, Cleopazzo Paola, Martinengo 
Daniela e Murgolo Grazia;  
 
di confermare le funzioni di verificatori della Conformità del Servizio, con le funzioni di cui all'art. 
102 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., con la nomina dell’Ing. Daniele Debernardi e il P.I. Simone Toro 
individuati con Atto DD 3661/A1800A/2022 del 29/11/2022; 
 
di dare atto che gli incarichi hanno effetto sino alla verifica di conformità delle prestazioni 
d’appalto, salvo modifiche/integrazioni che dovessero verificarsi durante il periodo di esecuzione 
del contratto del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse 
pubblico regionale - CIG 77700120BF”;  
 
di dare atto che il “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse 
pubblico regionale - CIG 77700120BF” si profila con una complessità del servizio di livello IV;  
 
di approvare la “Proposta ripartizione incentivi per funzioni tecniche Servizio elicotteri AIB PC” 
trasmessa al Direttore della “Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica” dal R.U.P. con prot. n. 53023 del 11/11/2024 allegata alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;  
 
di dare atto che gli importi di cui alla proposta allegata sono comprensivi degli oneri accessori a 
carico del datore di lavoro, così come previsto dall’art. 1 c. 3 del Regolamento approvato con DGR 
13-4843 del 03/4/2017;  
 
di autorizzare il pagamento per un importo complessivo lordo di € 15.967,28, comprensivo di oneri 
riflessi ed IRAP, afferente la quota dei compensi incentivanti, di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in favore dei dipendenti regionali interessati per le prestazioni rese in relazione 
allo stato d’avanzamento del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di 
interesse pubblico regionale - CIG 77700120BF” – anno 2023, nel rispetto delle modalità e dei 
limiti percentuali fissati dalla D.G.R. n. 13-4843 del 3/4/2017 agli artt. 5 6 e 7, tenuto conto delle 
responsabilità professionali connesse alle specifiche prestazioni svolte dai dipendenti stessi e in 
considerazione dell’accertamento positivo delle attività svolte dai medesimi;  
 
di procedere all’accertamento della somma di € 15.967,28 sul capitolo di entrata 39120 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024 (cod. Ben. 15207);  
 
di procedere all’impegno della somma complessiva di € 15.967,28 sui capitoli di spesa del Bilancio 
gestionale finanziario 2024/2026, della Direzione della Giunta Regionale - Settore Trattamento 
economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale, a favore dei dipendenti 



 

regionali interessati (Beneficiario STIP) così come di seguito indicato: 
€ 12.069,00 dell’incentivo lordo sul capitolo 102501/2024;  
€ 2.872,40 quale somma complessiva degli oneri riflessi sul capitolo 102502/2024;  
€ 1.025,88 quale somma complessiva IRAP sul capitolo 102503/2024;  
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non 
sono finanziati da risorse vincolate in entrata.  
 
di ridurre l’impegno 2024/57 di € 5.322,44 somma delle quote parte riferite al RUP (non 
incentivabile in quanto figura dirigenziale) e al Coordinatore in fase di esecuzione (non presente) e 
integrare di tale importo i fondi per le finalità di cui all’art. 113 c.4 del D.Lgs 50/2016 
(prenotazione. 207/2023), così come previsto dallo stesso articolo 113 comma 3;  
 
di eliminare 0,04€ dell’impegno 2024/57 dovuti ad economia per arrotondamento; 
 
di demandare a successivi atti gli impegni e gli accertamenti relativi all'attività anno 2024 nonché la 
determinazione delle finalità da perseguire con le risorse finanziarie di cui all’art. 113 c.4 del Dlgs 
50/2016; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 18 del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).  
 
I Funzionari estensori  
Luca Del Negro  
Cristina Ricaldone  
 
 
Il R.U.P.  
Francescantonio De Giglio 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Proposta_ripartizione_incentivi.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Relazione sulle attività svolte nella quarta annualità (anno 
2023) del Servizio  Servizio quinquennale antincendi 

boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse 
pubblico regionale – CIG77700120BF. Proposta ripartizione 

incentivi  art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016.

Con Determinazione n.471 del 17/12/2019 è stato affidato all’ATI Heliwest srl – Air Center 
srl,  per  l’importo ofe di  € 5.917.887,97,  il  servizio  quinquennale antincendi  boschivi  a 
mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale – CIG77700120BF.

ATTIVITÀ SVOLTE NELL’ANNO 2023

Ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 del CSA è stata 
riconosciuta,  a  partire  dal  terzo  anno,  la  revisione  dei  prezzi  da  operarsi  sulla  base 
dell’indice ISTAT. 

Il Settore, nella figura del DEC, assistente al DEC e assistente al RUP, ha condotto, nel 
corso del 2023, n.19 visite ispettive (6 base sud; n.4 base nord, n. 9 base centro) presso 
le  basi  elicotteristiche  oggetto  di  contratto,  connesse  alla  verifica  dell’attività  e  della 
regolarità documentale; 

Nel 2023 sono state effettuate 94 missioni per complessive 305:34 ore di volo, 

2023
TOTALE 
minuti

INTERVENTI

gennaio 198 2
febbraio 3123 15
marzo 1.940 10
aprile 2.526 14
maggio 0 0
giugno 56 1
luglio 0 0
agosto 5.953 25
settembre 211 2
ottobre 391 2
novembre 1.665 9
dicembre 2.271 14
TOTALE 18.334 94

Base
Giornate in 

disponibilità 
continua

Area Centro 365
Area Nord 181
Area Sud 120
Eli 4 (integrativo) 7
TOTALE 673

Tabella 1: Attività di volo e  giornate di attivazione per l'anno 2023



Il DEC e la struttura contabile del Settore Protezione Civile ha altresì condotto l’istruttoria 
su  tutta  la  documentazione  trasmessa  dalla  Ditta  per  il  seguito  delle  attività 
amministrative.

Per la valutazione di questo aspetto si riporta la tabella 2

Liquidazione Fattura Importo Creditore Inserimento atto 
contabile

Scadenza atto 
contabile

Differenza 
inserimento / 
scadenza a.c.

1915  2 /PA DEL 10/01/2023 11.375,22 heliwest 19/01/2023 09/02/2023 -21

1917  1 /PA DEL 10/01/2023 8.264,41 heliwest 19/01/2023 09/02/2023 -21

1918  1 /PA DEL 10/01/2023 48.580,50 heliwest 19/01/2023 09/02/2023 -21

1919  1 /PA DEL 10/01/2023 1.933,27 heliwest 19/01/2023 09/02/2023 -21

1920  1 /PA DEL 10/01/2023 277.211,14 heliwest 19/01/2023 09/02/2023 -21

2186  4 /PA DEL 16/01/2023 50.990,39 heliwest 20/01/2023 09/02/2023 -20

5580  9 /PA DEL 03/03/2023 349.625,25 heliwest 14/03/2023 14/03/2023 0

10767  18 /PA DEL 05/05/2023 248.169,66 heliwest 12/05/2023 06/06/2023 -25

20315  27 /PA DEL 06/07/2023 135.638,73 heliwest 13/07/2023 07/08/2023 -25

27534  36 /PA DEL 06/09/2023 137.553,00 heliwest 13/09/2023 06/10/2023 -23

36442  45 /PA DEL 03/11/2023 1.736,51 heliwest 15/11/2023 07/12/2023 -22

36443  45 /PA DEL 03/11/2023 16.788,42 heliwest 15/11/2023 07/12/2023 -22

36445  45 /PA DEL 03/11/2023 31.201,15 heliwest 15/11/2023 07/12/2023 -22

36447  45 /PA DEL 03/11/2023 85.912,65 heliwest 15/11/2023 07/12/2023 -22

1916  1/02 DEL 10/01/2023 37.332,15 ASC 19/01/2023 10/02/2023 -22

1924  2/02 DEL 10/01/2023 1.263,91 ASC 19/01/2023 10/02/2023 -22

2185  4/02 DEL 18/01/2023 5.665,59 ASC 23/01/2023 20/02/2023 -28

5582  10/02 DEL 03/03/2023 38.847,25 ASC 14/03/2023 05/04/2023 -22

10766  21/02 DEL 05/05/2023 27.574,40 ASC 08/05/2023 05/06/2023 -28

20316  43/02 DEL 06/07/2023 15.070,97 ASC 13/07/2023 07/08/2023 -25

27535  107/02 DEL 06/09/2023 15.283,67 ASC 13/09/2023 06/10/2023 -23

36439  162/02 DEL 06/11/2023 15.070,97 ASC 14/11/2023 08/12/2023 -24

Tabella 2: tempi di liquidazione fatture Servizio Elicotteri. Fonte dati: procedure “Contabilia” e 
“Flux”

Si fa rilevare come le liquidazioni e le verifiche contabili dell’anno 2023 si sono concluse 
ampiamente entro i termini di legge previsti, in particolare l’inserimento degli atti contabili  
per i pagamenti delle fatture è avvenuto con un anticipo medio, rispetto alla scadenza, 
superiore alle tre settimane. 

A seguire, in tabella 3, le attività svolte da ciascun dipendente:



Soggetti Compiti Attività svolta 2023 Obiettivo % ob.

Murgolo
Funzioni di supporto 
amministrativo/contabile
/giuridico al RUP

trasmissione dei dati di 
monitoraggio della procedura Trasmissione schede FS03 100

Buonforte, 
Cleopazzo

Funzioni di supporto 
amministrativo/contabile
/giuridico al RUP

liquidazione delle fatture all'ATI 
Inserimento atti di liquidazione, in 
media 21 giorni prima della 
scadenza per il pagamento

100

Martinengo
Funzioni di supporto 
amministrativo/contabile
/giuridico al RUP

coordinamento delle attività 
amministrative delle colleghe e 
supporto amministrativo al DEC 
per i dati di bilancio e per le 
procedure

coordinamento delle attività 
amministrative delle colleghe e 
supporto amministrativo al DEC 
per i dati di bilancio e per le 
procedure

100

Ricaldone
Funzioni di supporto 
tecnico al RUP

reperibilità continua nei 
confronti della SOUP per 
comunicazioni su attivazione 
elicotteri, attività informativa sul 
servizio nei confronti 
dell'esterno (componenti 
sistema aib, ufficio stampa)

Trasmissione richieste impiego 
elicotteri, verbali, quesiti da parte 
di SOUP E CAIB, richieste 
attivazione elicotteri aggiuntivi

100

Gimondo

Direttori operativi (..) 
assegnati all’ufficio di 
direzione esecuzione del 
contratto (assistenza al 
DEC)

Assistenza al DEC per 
accertamento servizi prestati, 
visite ispettive presso le basi

1 visita ispettiva/base operativa/ 
mensile (22/anno)

100

Toro,
Debernardi

Accertamento servizi e 
Verifica di Conformità in 
itinere

Esame documentazione 
prodotta da DEC e ATI

Esame Verbali Accertamento 
Servizi,  esame verbali visite 
ispettive, esame riepiloghi mensili

100

Del Negro
Direttore Esecutivo del 
contratto

accertamento servizi, 
mantenimento libri contabili, 
inserimento e aggiornamento 
dati servizio prestato, visite 
ispettive presso le basi; ordini di 
servizio per funzionamento e 
integrazione con il sistema AIB

12 Verbali Accertamento Servizi/ 
anno

12 riepiloghi mensili ore volo

1 visita ispettiva/ base/ mensile e 
relativa relazione di visita 
(22/anno)

100

Tabella 3: Soggetti, compiti e obiettivi

I sopra elencati dipendenti hanno effettuato tutte le attività nel rispetto dei tempi previsti 
e pertanto non si applica il disposto regionale che prevede la riduzione dei fondi qualora le 
attività non vengano portate a compimento o con incremento superiore del 50% dei tempi 
e o dei costi, non derivanti da adempimenti normativamente previsti.

Dato Atto che con DD 1646/A1822A/2021 del 10/6/2021 si è proceduto, tra l’altro, ad 
impegnare € 21.289,76  per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) art. 
113 c. 3 Dlgs 50/2016 (imp. 2024/57) e a prenotare € 5.322,44 (imp. 2024/58) a favore di  
beneficiario da individuarsi per oneri per funzioni tecniche (DGR 13-4843 del 03/4/2017) 
art. 113 c. 4 Dlgs 50/2016. 
Per  quanto  sin  qui  esposto,  richiamati  gli  Atti  n.  4280/A1818B  del  13/12/2019,  n. 
1539/A1800A/2021 del 03/6/2021 e n. 3661/A1800A/2022 del 29/11/2022 con i quali i  
sottoelencati dipendenti sono stati nominati soggetti con compiti di direzione di esecuzione 
del contratto, si propone la seguente ripartizione:



PROPOSTA DI RIPARTIZIONE 
Attività 

ART. 113 c.3 DLGS 50/2016 (80%)
% Determinazione 

incentivo annuale
Dipendente

RUP – Responsabile Unico del Procedimento 10 € 2.128,98 Non assegnabile, da spostare su quota 
art. 113 c. 4

Direttore dell’esecuzione del contratto 15 € 3.193,46 Luca Del Negro
Coordinatore in fase di esecuzione (art.90 c.3-4 
DLGS 81/2008)

15 € 3.193,46 Non presente e non necessario, da 
spostare su quota art. 113 c. 4

Direttori operativi (...) assegnati all’ufficio di 
direzione esecuzione del contratto

15 € 3.193,46 Mariella Gimondo 

Accertamento servizi e Verifica di Conformità in 
itinere

15 € 3.193,46 Simone Toro, 
Daniele De Bernardi

Funzioni di supporto tecnico al RUP 15 € 3.193,46 Cristina Ricaldone

Funzioni di supporto 
amministrativo/contabile/giuridico al RUP

15 € 3.193,46
Paola Cleopazzo
Grazie Murgolo
Daniela Martinengo
Fiorella Buonforte

Complessivi 100 € 21.289,74
21.289,74-

(2.128,98+3.193,46) =
Effettivi € 15.967,30

Tabella 4: Proposta di ripartizione e assegnazione incentivi per funzioni tecniche

Per le considerazioni riportate si propone che gli incentivi art. 113 c. 3 D.Lgs 50/2016 
relativi al “Servizio quinquennale antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di 
interesse pubblico regionale – CIG77700120BF” vengano corrisposti nella misura del 
100%.



Quote dotazioni tecniche 2023
Attività ART. 113 c.4 DLGS 50/2016 (20%) % Determinazione incentivo annuale

Quota come da art. 113 c.4 D.Lgs 50/2016 20 € 5.322,44
Integrazione da quote art. 113 c. 3 D.Lgs 50/16 non 
assegnate

€ 5.322,44

Effettivi € 10.644,88

Tabella 5: importo disponibile ai fini art. 113 c.4 del D.Lgs 50/2016

Per quanto riguarda la somma relativa all’art. 113 c.4 del D.Lgs 50/2016, per l’anno 2023 
non sono stati formulati progetti da parte della competente area.

Torino li 08/11/2024

Il Direttore Esecutivo del Contratto  Dott. Luca Del Negro _________________________

Per l’Area Amministrativa Daniela Martinengo ___________________________________

Il  R.U.P.
Arch. Francesco Antonio De Giglio

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2701/A1800A/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/57/1 dell'impegno 2024/57
Descrizione: ACQUISTI EX ART. 113 C. 4 D.LGS 50/2016
Importo riduzione/aumento (€): -5.322,44
Importo iniziale (€): 21.289,76
Importo finale (€): 15.967,28
Cap.: 123066 / 2024 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Modifica N.: 2024/57/2 dell'impegno 2024/57
Descrizione: ECONOMIA PER ARROTONDAMENTO
Importo riduzione/aumento (€): -0,04
Importo iniziale (€): 21.289,76
Importo finale (€): 15.967,28
Cap.: 123066 / 2024 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
Soggetto: Cod. 2477
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2701/A1800A/2024  DEL 16/12/2024

Prenotazione N.: 2024/25624
Descrizione: ART. 113 COMMA 3 DLGS 50/2016
Importo (€): 5.322,44
Cap.: 123066 / 2024 - SPESE RELATIVE ALLA PREVENZIONE ED ALL'ESTINZIONE,NONCHE' 
ALL'ASSISTENZA, ALLA CONSULENZA ED ALLA PROPAGANDA PER LA PREVENZIONE E 
L'ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI (ARTICOLO 105 DEL R.D. 30 DICEMBRE 1923, 
N.3267; LEGGE REGIONALE 30 GENNAIO 1976, N.10 E ARTICOLO 3, PRIMO COMMA E ART.6 
LEGGE 8 NOVEMBRE 1986, N. 752; LEGGE REGIONALE 16/94)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Accertamento N.: 2024/4069
Descrizione: GIROFONDI INCENTIVI EX ART. 113 C. 3 E C. 4 DLGS 50/2016
Importo (€): 15.967,28
Cap.: 39120 / 2024 - RISORSE FINANZIARIE PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113, 
COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016 E ART.45 DEL D.LGS. 36/2023)
Soggetto: Cod. 15207
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.02.001 - Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2701/A1800A/2024  DEL 16/12/2024

Impegno N.: 2024/26105
Descrizione: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI
INTERESSE PUBBLICO REGIONALE" - CIG 77700120BF. APPROVAZIONE RIPARTIZIONE 
INCENTIVI EX ART. 113 C. 3 E C. 4 DLGS 50/2016 RIFERITI ALL'ATTIVITÀ SVOLTA NEL 2023. - 
ONERI
Importo (€): 2.872,40
Cap.: 102502 / 2024 - ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU INCENTIVO ALLA 
PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (LEGGE 109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART.
113, COMMA 3) - PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2024/26106
Descrizione: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI
INTERESSE PUBBLICO REGIONALE" - CIG 77700120BF. APPROVAZIONE RIPARTIZIONE 
INCENTIVI EX ART. 113 C. 3 E C. 4 DLGS 50/2016 RIFERITI ALL'ATTIVITÀ SVOLTA NEL 2023. - 
IRAP
Importo (€): 1.025,88
Cap.: 102503 / 2024 - IRAP SU INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (LEGGE 
109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART. 113, COMMA 3) - PR 1101
Macro-aggregato: Cod. 1020000 - Imposte e tasse a carico dell'ente
PdC finanziario: Cod. U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2701/A1800A/2024  DEL 16/12/2024

Impegno N.: 2024/26102
Descrizione: SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI ED ALTRE ATTIVITÀ DI
INTERESSE PUBBLICO REGIONALE" - CIG 77700120BF. APPROVAZIONE RIPARTIZIONE 
INCENTIVI EX ART. 113 C. 3 E C. 4 DLGS 50/2016 RIFERITI ALL'ATTIVITÀ SVOLTA NEL 2023. - 
LORDI
Importo (€): 12.069,00
Cap.: 102501 / 2024 - RISORSE PER INCENTIVI TECNICI DA CORRISPONDERE AL PERSONALE 
IN VIRTU' DELLE SPECIFICHE ATTIVITA' SVOLTE PER LA PROGETTAZIONE E 
L'INNOVAZIONE (LEGGE 109/1994, D.LGS. 163/2006 E D.LGS. 50/2016, ART. 113, COMMA 3) - 
PR1101
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per 
missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile




